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3     Pengarja -cirka 25000:-är bundna i vårt nya boklager,

Jämvägsvämer!
Nu nämar sig "DAGEN", d.v.s. vår 150-års-
jubileumsdag den 5 maj. Som framgår av
annan plats i detta blad, så är det en dyrbar
historia för vårt Sällskap så jag hoppas att ni
nyttj ar bifogade inbetalningskort för årsav-
giften som vi inte har höjt nu heller - den är
fortfarande endast 30:-! Så vill vi i Sällskapet
hjärtligt tacka alla generösa bidrag som vi
fick utöver medlemsavgiften föna året !
Sen vill jag personligen tacka vår medlem
revisor Gunlög Rhodiner, som kontrollerar
mitt bokslut!
Eivor Thmberg
Kassör

Till alla medlemmar i vårt Sällskap.

På omslagssidan ser ni 50-årsfirandet av banbyggets start
den 5 maj  1899. Nu på 150-årsdagen den5 maj  1999 firar
vi i Fryksta med loket Fryckstad som huwdattraktion -
program finns på sidan 4. Se också sidan 3 där vi vädjar
om medverkan av våra medlemmar.
Det kostar stora pengar (25.000:-) bara för att få hit loket
Fryckstad från Gävle för första gången sedan 1872 så
passa på och kom och titta -det dröjer nog många, mån-
ga år till nästa besök!

så därför vädjar vi till er våra medlemmar att vara gene-
rösa när ni betalar medlemsavgiften.  1998 var ni fantas-
tiska -5293 :-utöver medlemsavgiftema, vilket vi tolkar
som att ni gillar vårt sätt att använda pengama! !
Vi får kommunala bidrag också - i år 750:- från Kil och
2000:-från Forshaga!
Boken om Frykstads Jemvägs Actie Bolag, som tryckts
i 600 exemplar, kom tyvärr ut bara någon dag före jul,
varför vi missade större delen av förväntadjulklappsför-
säljning. Vi får nu satsa påjulen 1999 i stället. Hittills
har cirka 200 exemplar sålts av boken. I detta samman-
hang vill Sällskapet rikta ett särskilt tack till författaren
Svante Forsaeus, som med mycket små ekonomiska bi-
drag ftån Sällskapet, gjort ett jättearbete att samla in och
skapa en bok om vår bana. Tala om idealitet! !
Något ganska fantastiskt hände under arbetet med boken.
Svante fick kontakt med arkivarie Lena Halvarsson, som
erinrade sig en handskriven berättelse om en resa från
Karlstad till Torsby år 1858. Den är så intressant att vi
tar med den i sin helhet i detta Spadtag. Lägg den gäma i
boken om Frykstads Jemväg där den hör hemma!
I år har utställningen i Vagnhallen tillförts:

Foto på banans entreprenör Fredrik Sundler
Foto av banvallen vid Öjenäsvägen
Ångaren Öm med släp i Karlstad före 1865
Vimplar framtagna till 100-årsjubil6et 1949
Tjänstetidtabell över trafiken Kil - Fryksta 1898.

Vi har tagit fiam ett mimesvykort med tågbilden från
1860, som vi skall sälja på jubil6et. Pris 10:-.

Matts Thunberg
Sekreterare

ÅRSMÖTET

hölles i Kyrkans Gård, K}l onsdagen den 19 maj klockan 18.30
Vii ser på SJ videof ilm Sveriges Järmägs historia

Kaf fe och smörgåsar till sj älvkostnadspris.
Välkomna!
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Frykstads Jemvägs
Aktiebolag
1849-1873

150-årsjubil6et`.

Frykstadboken.

Det fims ännu signerade exemplar att köpa -
en mycket lämplig present till den som "har
allt". Pris endast 100:-. Vjd postbeställning
sätt in 135:-på vårt postgiro 500920-4  så
kommer boken med posten.
I Kil säljs boken hos Lundins Eftr., Storgatan
5 1 och i Forshaga hos Vuxenskolan, Storga-
tan 32. Den går också att beställa på telefon
054/183923 Thunberg , 0554/10665 Nyberg
och 0554/41342 Åhsberg.
Säg särskilt till om signerade exemplar Ön-
skas.

Vi hoppas det kommer mycket folk den 5 maj. Det för med sig en del problem -särskilt
på trafiksidan. Vi måste ha ett antal parkeringsvakter, som bland annat hänvisar bilar till
slalombackens parkering och ser till att traktom "Fryckstadsloket" kan vända framför
nya stationshuset. Vi behöver också folk som säljer vårt nya minnesvykort och våra
övriga publikationer. Kan Du hjälpa till så säg till Thunberg 054/183923, Nyberg
0554/10665 eller Åhsberg 0554/41342. Det vore kul (men inte villkor) om Du kan ha
jämvägsunifom. Det finns många sådana i Kil!
När jubil6et är slut inbjudes de medverkande till Hembygdsgården på en enklare för-
täring.

:;:..;;`::-`

:..:..`..:.       `   ....       :..:       .       ..:..`..:..:..:..:..:   .........   :       .:       .:..:..:.        .        .:       .:       .:   ....       :..:       .:.       :   ......            :..:   .....   :..:   ...........        :

Det här kan Du köpa hos vårt Sällskap:

Tavla Frykstad  l 873, inramad                     375 :-
"                      , medlemspris               345 :-
"                       , oinramad                      130:-
"                       , medlemspris                100:-

Passepartout tilld:o                                          3 5 :-
Vykort i färg: Loket Fryckstad                     2:-

"             Frykstaområdet                     2 : -

Videofilm om Frykstabanan                        3 00:-
"                medlemspris                       250: -

Kontakta Alf Åhsberg i Kil, tel 0554/41342

:.::;;;:::`.:

Frej Alsterlind:
Några notiser om Frykstabanan                  25 :-
Georg Ullman:
Bengt ullman o Frykstabanan                     30:-
Vägvisare för resande i Sverige
1865  plus karta                                                    50:-
T-shirt med logotype Frykstalok                60:-

Boken om Frykstads Jemvägs AB   ]00:-

y;r*;fÄr*:*:Ä;iä!r4:Ir4;:**§:*i{j(:*rJ``fr`r/;ry`xxÄr*:;+,rJ</-ix!XX`,x¢r;Xj;riSSP3r}!;d+rf+>**`,
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Hembygdsförenjng
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ORSHAGA XOMMUN

och
Hembygdsförenings+bä%

Den 5 maj 1849 togs första spadtaget vid lllberg
på Sveriges första järnväg för allmän trafik mel-
Ian Fryksta vid Fryken i Kils kommun och  Lyckan
vid Klarälven i Forshaga kommun.

Den 5 maj 1999 kl 18.15 firar vi 150-årsjubil6et i Fryksta.
Landshöding lngemar Eliasson och chefen för Sveriges Järnvägsmuseum
Robert Sjöö medverkar.

[ nya stati6ri..s-Äiri.s-6-(--Freja- och  konst-,
hntverksutställning. I Vagnhallen
Jernv#gs SHIlskapets utställning.

I järnvägsvagnen kaff€servering.

Vi återskapar denna bild från ]860-talet med
loket Fryckstad från 1855 från Sveriges järn-
vägsmuseum i Gäv]e på sitt första besök i
Värm]and sedan 1934, ti]Isammans med fyra
rekonstruerade vagnar från 1927, nedanför
stationshuset från 1858.  Med hjätp av ång-
fartyget Freja, tågsättet och aktörer levande-
gör vi en skildring av en resa mel]an Sunne
och Kar]stad år 1866.

Järnvägss€xt€tten från Göteborg -
spons"d av SJ Västtåg -underhåller.

Kilsbor! Om mi önskar transport gå till
banva]]en efter gamla Frykstabanan
vid väg 61. Där kör kommunens
"Fryckstndlok" med släpvagmr till

Fryksta från klockan 17.15 -non stop.

Ta en kvällstur med Freja -pris 80:-!

Promenad Lyckan - Fryksta efter kvarvarand€ de]ar av banvallen med start i Fryksta
k[ockan 14.00 för tmnsport till Lyckan. Anmälan om deltagande till tel. 054/183923.

VÄLKOMNA  till en nostalgikväll! Det dröjer säkert länge innan ni
fiår se Fryckstadloket i sin ursprungliga miljö igen!
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Car] Cederströms på Bråte i Segerstad minnen.

Jagtfärd till Finnskogen för 40 år sedan.

Den   16   September   1858  anträdde  jag  i
gryningen en kulen  morgon  min  färd.  Jag
vandrade Öfver vestra bron i Carlstad förbi
det  nu  tyvärr  raserade  stenmagasinet  och
gamla varmbadhuset ut mellan de då ännu
qvarstående,     väldiga     tullportsstolpame,
också nu försvunna - till den utmed Sand-
bäcksvägen  liggande  ångbåten  Ömen.  På
en   utlagd   planka   balanserade   jag   mig
ombord.  Ångbåten var en liten flatbottnad
hjulångare  af det  mest  primitiva  slag  till
utrustning  och  utredning:   på  akterdäcket
stod en  ruff,  hedrad med namn  af salong,
med  svagt  tillträde  för  ljuset  genom  små
smutsiga    fönsterrutor;    kring    salongens
väggar  lopp  en  smal  trädbänk  utan  till-
stymmelse till stoppning, ett stort, omåladt
trädbord upptog största delen af utrymmet i
salongen.  Inga  bänkar  eller  siftplatser  på
akterdäck.    Två    stora    lastpråmar    voro
förtöjda akterut för att medsläpas på resan.
Ingen  möjlighet  fanns  att  ombord  erhålla
ens en kopp kaffe för goda ord och kronans
mynt.   ÅngaJien   Ömen   hade  just   denna
sommar företett den  egendomligheten,  att
ett svalpar byggt bo i dess ena hjulhus och
der uppfostrat sina ungar, troget åtföljande
ångbåten.
Nu var familjen redan sin  kos  på väg till
södem_
Efter ett par timmar hade vi med våra tungt
lastade  pråmar  färdats  uppför  Klarelfven
till  Lyckan,  slutpunkt  för  Frykstajemväg.
Vid    Lyckan    fanns    blott    ett    magasin,
ingalunda    någon    väntsal.    Passagerame
fingo derföre i naturens sköte afbida tågets
aflfing, hvilken först kunde ega rum sedan
det i pråmame medförda tackjemet blifvit
lassadt,  transporteradt  till  jemvägen  och
der   inlastadt.   Under  tiden   sutto   passa-
gerame  på  stenar,  sandhögar  och  andra
lämpliga  platser  förbidande.  Omsider  var
lastningen  dord  och  då  tillkopplades  en
mycket rankig omnibusvagn, hvars ingång,
såsom  i  en  vanlig  omnibus  plägar  vaia
fallet  var  belägen  på  vagnens  gafvel.  En
mindre trappa frambars och ställdes mellan

skenoma   och   så   klättrade   passagerame
medelst  densamma  upp  och  in  i  vagnen,
som hade plats för 10 personer. Säkerligen
var  denna  ,vagn  hopkommen  genom  att
förse en gammal  omnibus-vagnskorg med
för jemvägen  lämpligt  undenede.  Såsom
lokomotivförare tjenstgjorde för all  säker-
hets  skuld,   som   han  sjelf  uftryckte  sig,
faktoriföreståndaren i Fryksta, den välkän-
de och vänsälle U,  en karl  som dugde till
litet af hvarje.
Konversationen  i  vagnen  på  denna  min
första  jemvägsresa  rörde  sig  snart  sagdt
uteslutande  om  vådan  af jemvägresor  i
allmänhet   och   resor   på   denna   linie   i
synnerhet, uspåmingar i följd af på banan
inkomne  kreatu,   o.s.v.   Emedlertid  gick
allt  förträffligt,  farten  var  ringa  och  det
torde   och   varit   det   säkraste    tillväga-
gåendet.  Vid ankomsten till Fryksta kunde
emedlertid  vår  improviserade  lokomotiv-
förare ej stoppa tåget vid stationen, utan vi
rullade    ett    godt    stycke    förbi    denna.
Hämed var ej aman olägenhet förbunden,
än att någon trappa för utstigandet ej fanns
på fläcken att tillgå, hvarföre herrame först
hoppade ner ftån vår bu och derefter i sina
amar  mottogo  de  qvinliga  passagerama,
som ej hade aman utväg än att foga sig i
denna anordning och tacka till.  Sedan jag
redligt  och   samvetsgrannt  härvid   utfört
min ridderliga pligt, gick jag ombord å den
vid kajen liggande ångbåten Esaias Tegn6r
(den äldre båten af detta namn nemligen,
dess slutliga öde var att genom explosion
af  ångpannan  gå  till  väders)  en  tarfligt
utmstad,  halfrutten  sjöhäst  med  ofamtliga
hjulhus. Här fick jag en rym]ig hytt, inbygd
i  ena  hjulhuset,  der jag  irBtallerade  mina
rebus. Dessa voro ej vidlyftiga: jagtdrägten
bars på kroppen, gevär, jagtväska, en säck,
innehållande  dels  en  half skinka,  dels  ett
paket med rent linne inclusive ett ömggdt
ach några par ullstnmpor samt en liten ask
med  medicinalier.   Slutligen  ammunition.
En  pels  och  en   filt   fiillbordade   utrust-
ningen.
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Efter  rundlig  besinningstid  lade  omsider
ångbåten  ut  medförande  en  tmg,  däckad
pråm,  som  sedemera utgjorde en  ständig
källa till uppehåll och förargelse; än bands
den efter på släp,  än halades  den  upp till
sidan af ångbåten och förtöjdes der, dessa
båda   manövrer   försöktes   omvexlingsvis
flerfaldiga  gånger,  men  huru  pråmen  än
placerades  var  den  lika  menlig  för  ång-
båtens fart.
Fariygets  kapten var ett litet,  mycket god-
modigt original: iklädd höga, blanka husar-
stöflar  och  prydd  af  väldiga  mustascher,
sökte han, så snart han beträdde komman-
dobTyggans  helgade  område,  att  uppträda
på  ett  så  imposant  och  fruktansvärdt  sätt,
som   möjligt,   troligen  för   att   dymedelst
injaga  helsosam  respekt  hos  besättningen,
dock  med  föga  framgång.   Vid  styrhjulet
tjenstgjorde som rorgängare en stor, drum-
lig,  fryksdaling,  klädd  i  förskinn,  hvilken
beklädnad  ingaf  oss  en  låg  föreställning
om  hans  sjömanskap.  Värre  än  förskinnet
föreföll  hans  inbitna  motvilja  att  repetera
kaptenens ordres.
"Styrbord"!   röt   den   lille   kaptenen   med

dundrande röst: intet ljud från rorgängaren.
"Repetera!   din  sju ---- "!,   samma  tystnad.
"Kan  du  då  inte  repetera  din  attan--!"  -
"Nå!    så   styTbord   då!"   kom   det   efter-

längtade men sturska svaret.
Småningom paddlade vi  oss  uppför Nedre
Frykens  lugna  yta,  men  vid  Nilsbysundet
stannade   båten   helt   sakteligen   för   en
sandbank.    Den    förgrymmade    kaptenen
antvardade  den försumlige  rorgängaren åt
alla  afgrundens  magter,  men  denne  tog
saken lugnt:  'Nu ger jag tusan alltihopa!"
svarade   han   helt   vanvördigt   -   ja!   han
uttryckte  sig  till  och  med  ändå  litet  mera
groft, fastän ordasättet ej  lämpar sig för att
i  tryck  återgifvas  och  derefter  förfogade
han   sig   med  min   af  djupt   förolämpad
oskuld  ombord  på  pråmen,  der  ett  litet
lönnkrögeri  fams  etablerat  bland  spann-
målssäckar, qvamstenar och ett större parti
utsökt   fula   finnkäringar.   Esaias   Tegn6r
kom   snart   loss   igen,   men   att   gå   utan
rorgängare  var  alldeles  ogörligt  och  den
abdikerade var alldeles omöjlig, "han ville
ej   hafva  att  göra  med  hela  spektaklet".

Lyckligtvis  fanns  kaptenens  tolffirige  son
ombord  och  tilltroddes   med  förtjusning
den ansvarsfiilla befattringen ochså hördes
den  flinka  gossen  med  kraft,  känsla  och
öfvertygelse    repetera    "Styrbord"!     och
'Babord"!   passagerama  till  ogemen  för-

lustelse och  fadren -  kaptenen till  berätti-
gad tillffedsställelse.
I skymningen lade vi till vid det natursköna
Sunnes  lastbrygga,  der vi  slogo  oss till  ro
för natten.  Födan ombord var ej dålig, tak
öfver  hufvudet  hade  vi  och  voro  derföre
tillfreds med vår tillvaro.  Visserligen stör-
es i någon mån våra drömmar genom den i
den   nattliga  tystnaden  vidtljudande   gräl
ombord  på  pråmen  mellan  fiyksdalingar
och finnkäringar, men vi fästade oss just ej
mycket  dervid,  trygga  i  vissheten  derom,
att  den  förhatliga  förtyngande  pråmen  ej
skulle   bogseras   längre,   utan   här   qvar-
lemnas.
När   morgonsolens   guld   färgade   Tosse-
bergsklättens änne (som poeterna förvisso
skulle uftrycka sig) böijades med lassning
både ur ångbåten och pråmen - tydligt blef
oss   att   pråmen   skulle   medtagas   annu
längre.   Så  var  det  ock.   Att  sitta  på  ett
ångbåtsdäck och se folk släpa qvamstenar i
land   blir   långtrådigt   i   längden   och   då
lossningen   påtagligen   skulle   vara   ämu
åtskilliga timmar, så tog jag skeppsjullen -
med  vederbörligt  tillstånd,  förstås,  -  och
begaf mig ut på mete i en närbelägen vass-
bevuxen   vik.    Resultatet   var   tvåfaldigt:
1:mo  att  jag  bemägtigade  mig  några  få
abborrar,   som   sedemera   af  mig   ädel-
modigt  afstodos  till  restauatrisens  katt;
2:do  att  jag  fick  på  erfarenhet  grundad
visshet  derom,  att jullen  var  genomrutten
och läckte ohjelpligt, en visshet, som ej var
utan  sitt  värde och  hade sin betydelse  för
vårt förhållande i en snar fiamtid.  Då jag
lade till vid ångbåten, kom jag att titta upp
under golfvet i min hjulhushytt, det var så
grundligt uppruttet, att jag dädanefter med
mycken     försigtighet     beträdde     hytten.
Omsider gåfvo vi  oss  af,  släpande  förstås
på den odrägliga  pråmen.  Vid  Björkefors
gjorde vi oss dock qvitt densamma och en
del  gods  lossades,  hvarunder kaptenen på
inbjudning  öorde  en  tur  upp  till  hene-



gården  för att  spisa fiukost.  .Denna torde
nog  varit  lukullisk  och  huru  den  var,  så
unnade  vi  vår  gode  kapten  hjertligt  den-
samma,  men  allt  har en ända  eljest,  men
det  var jLBt  fallet  med  fiukosten,  att  den
icke   tycktes   hafva   någon   sådan   afslut-
ningspunkt.   Lossningen  var  slut,   besätt-
ningen   rökte   i   fiid,   eldaren-maskinisten
sof, elden var släckt under pannan - ingen
kapten   syntes   till.   Detta   kunde   ej    få
sålunda fortfara,  på detta sätt blef sanno-
likheten  att  före  natten  fiamkomma  till
vårt mål  Thorsby, Öfie Frykens ändpunkt,
allt  mera  aflägsen.  Eldaren  purrades  och
friskades  upp  med  en  konjak,  en  pQjke
mutades  med  en  slant  att  springa  upp  till
henegården  med  bud till  kaptenen  att  nu
vaore lossningen slut,nu torde han komma.
Det   hugneliga   svaret   löd   att   kaptenen
skulle  sluta  sin  fhikost.  Nytt bud:  samma
svar.   Detta  var  dock  för  galet.   Nu  blef
fomligt  myteri  bland  de  manliga  passa-
gerame,  in  summa  5  stycken.  Ny  konjak
spenderades   åt   eldaren,   som   förmåddes
elda pannan styft, besättningen fick tobak
och   en   eller   annan   sup,   restauratrisen
fömåddes med älskvärdt prat att ställa sig
på    de    upproriskas    sida.    Gälla    skrik
utstöttes  hvarannan  minut  med  ånghviss-
lan,  flaggan  sattes  i  schau  ¢ag  var  den
ende,  som  visste  huru detta  skulle  gå  till
och   öorde   det   a€kså   egenhändigt)    i
förhoppring att detta nödtecken skulle fiån
henegårdens fönster af kaptenen observe-
ras, hvilket ock blef händelsen.
En  ny  pQjke  förhyrdes  att  till   kaptenen
aflemna  passageramas  ultimatum,  så  ly-
dande:  ångan uppe, båten klar, kommer ej
kapten ögonblickligt, gå vi ändå! Detta tog
skruf:  mörkröd  af anstängning  och  wede
kom  kaptenen  i  flygande  fart just  som  vi
gjorde  min  af att taga in  landgången  och
lossa landfästena.
-Hvad är detta  för ett elementskadt  spek-
takel?  Hvem  har mderstått  sig sätta  flag-
gan  i  schau?  -  Jag.  - Huru kunde  ni  göra
något  sådant?  -  Dertill  var jag  i  mingoda
rätt och jag gjorde det på allas våra vägnar:
ett fanyg måtte väl anses vara i  rätt nöd,
när dess  befälhavare  rymt och  föga  utsigt

finnes  att  återfinna  en  så  nödvändig  och
värderik fimktionär.
Flaggan    sattes    tillrätta    cx;h    kaptenen
lugnade  sig.  Efter  att  hafva  lagt  till  vid
åtskilliga platser tycktes mot aftonen allas
humör vaia hamoniskt och till befästande
af så lyckligt förhållande togs en liten bål
upp  på  akterdäck.  Kaptenen,  som  var  en
verkligt  musikaliskt  begåfi/ad  menniska,
spelade först på ett litet pianino, som stod i
hans hytt, men då ljuden till  en del gingo
förlorade  för  sällskapet  på  akterdäck,  be-
slöts  att  der  anordna  en  slags  konsert  af
amatörer:   kaptenen   trakterade   förtjenst-
fullt  sitt valdhom,  hans  dotter  sjöng med
rätt god röst, en af passagerama knäppte på
en guitarr och jag sekunderade på en stor
trumma.  Denna  trumma,  bergad  ffån  ett
strandadt  spanskt  skepp,  hade  i  Bohuslän
kommit i min goda vän Gustaf Schröders
ego,  jag  hade  loftat  att  fiån  Strömstad
medtaga  den  till  Thorsby,  der  vi  skulle
mötas,  dess  ändamål  var  för  tillfället  att
sätta    fötter    under    finnskogens    harar.
Visserligen    hade   jag   ej    mer    än    en
trumpinne   till   densamma,   men   så   var
denna  af jakaranda.  Trumman  var,  som
sagt,  rätt  stor,  dock  ej  så  stor,  som  en
bastrumma,  och  ett  väldigt  ljud  gaf den,
hvarföre jag  Lmder  korLserterandet  ej  fick
instämma alltför kontinuerligt.  Emedlertid
togo sig de fosterländska sångema med det
nämnda  instrumentala  ackompagnementet
ganska godt ut i den stilla aftonen på den
lugna sjön.
Det hade bliftit slqrmning innan vi hunrit
Thorsbyelfvens  utlopp;  lastageplatsen  låg
ett stycke högre upp vid elften. Plötsligen
stoppade ångbåten och kaptenen förklarade
att  han  ej  i  "mörkret"  kunde  gå  längre,
utan nu finge passagerame gå i båten och
ro upp till lastageplatsen.  Nu utbröt myte-
riet på nytt:  de  manliga passagerame för-
klarade med en mun att de aldrig i  lifvet
ginge  in  på  sådana  vilkor.  Jag  som  på
morgonen proftat den s. k. båten, den usla,
ruttna jullen och sett huru den läckte med
last  af  blott  en  p=rson,  jag  erbjöd  n)ig
lemna edligt intyg att den vore en veritabel
dränkebytta.  Kaptenen  förehölls  allvarligt
huruledes det vore rent af grymt att genom
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sådan  landstigningsåtgärd,  om  ej  rent  af
taga passageramas  lif, åmindstone skaffa
dem  fotbad  och  förstöra  deras  effekter,
hvilket   beteende   vore   så   mycket   mera
förkastligt, som äfven qvinliga passageraDe
fimnes och åtmindstone dessa borde kunna
räkna  på  ett  helt  annat  uppförande  af en
befälhaftare,  som eljest gjort  sig  så  känd
för humanitet i allmänhet och ridderlighet
mot  damema  i  synnerhet.   Befälhafvaren
veknade,  men  invände att han dock ej  af
hänsyn till sina passagerares välbefinnande
kunde  riskera  fatryget.  Han  kunde  verk-
ligen  ej  se  prickame  och  ingen  af besätt-
ningen  heller  kunde  det  alltså  --   Sätt
igång,  kapten!   ropade  en  glad  f}n  bland
passagerame  - jag  skall  bh  utkik  i  fören,
jag har kattögon, jag skall varsko för hvar-
enda prick och det skall gå som en dans!
Så gick det ock: till ytteimera visso ställdes
tvenne  passagerare  som  utkikar  på  hvar-
dera  hjulhuset  och  dessa  skulle  rigta  sin
uppmärksamhet hvardera åt sin sida.
Upp  kommo   vi   till   lastageplatsen,   utan
ringaste skrapning eller känning af bottnen.
Allt väl.  På bryggan stod Gustaf Schröder
och  hurrade   af  hjertans  grund  vid  min
åsyn.  Inom  några  minuter voro vi  inqvar-
terade  på  gästgifvaregården,  der  vi  rökte
som lokomotiv, pratade cx;h drucko punsch
i all sköns trefnad.

Kommentar:
Denna     lustiga     berättelse     skrev    Carl
Cederström  1898, alltså 40 år efter det att
han  gjort  dema  resa  ffin  Karlstad  till
Torsby.  Förhoppningsvis  har  han  haft  ett
gott   mime    av   denna   kiyddade    resa.
Berättelsen är koncentrcmd på båtturen på
Frykensjöama.  Det  gamla  fårtyget  Esaias
Tegn6r blev ju känt  för att det giorde  en
resa för mycket. Den shöpliga ångpannan
sprang i  luften och dödsoffer krävdes vid
det tillfället. Just detta fartyg hade Frykstad
Jemvägs    Aktiebolag    sålt    till     kapten
Andreas  Barden  år   1856.   Den  omtalade
befälhavaren   kan   lika  gäma  varit  N  P
Blomgren,    som    var    kompanjon    med
Barden.
Det  är  också  värt  att  notera  att  kaptenen
hade  bam  med  sig på resan.  Gissningsvis

skulle  då  restauratrisen  ha  varit  kaptens-
hustrm.
Att Bengt Ullman även varit  kunnig i  att
ffimföra loket Fryckstad bör inte förvåna.
Av  allt  att  döma  satte  han  en  ära  i  att
kunna ta del  av alla förekommande arbe-
en, som bolaget hade att utföra.
Cederström påminde sig att han fick åka i
en   "omnibus-vagn"   mellan   Lyckan   och
Frykstad.  Själva  ordet  för  tanken  till  ett
fordon för landsvägar.  Det är ju  inte  helt
omöjligt att man hade öort ett provisorium
för  passagerama.  Den  första  vagnen  för
trafiken,   som   kallades   passagerarvagn,.
byggdes  1860.  Den kan det därför inte ha
varit fi.åga om.
Gustaf Schröder är som bekant den värm-
länning  som  skrivit  mycket  om  jakter  i
landskapet  och  i  sammanhanget  god  vän
med Carl Cederström.
Detta är den öärde resebeskrivringen som
dykt  upp  under  mina  forskningar  kring
Frykstadbanan.   Fyndet   presenterades   för
mig  vid  ett  besök  på  Vämlandsarkiv  i
Karlstad av arkivarie Lena Halvarsson. Ett
välförtjänt    tack   till    henne    som    varit
uppmärksam  på  vad  som  inrymdes  i  det
Cederströmska   arkivet.    Berättelsen   har
verkligen berikat vårt vetande om hu det
kunde  gå  till  på  Fryksdalsleden  på  1850-
talet.

Svante Forsa=us

Enligt vad Georg Ullman - författare till
boken om Bengt Ullman - uppger var Bengt
utbildad till lokförare av SJ!


